
 
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  

У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  « Г И М Н А З И Я  №  2 »  Г . Б Е Л Г О Р О Д А   

 

П  Р  И  К  А  З  

 

 «29» июня 2023 г.                                                          №280_____ 

 

Об утверждении плана работы методических  

объединений гимназии по оказанию  

методической помощи педагогическим  

работникам в вопросах реализации федеральных  

основных общеобразовательных программ 

 

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 

2022 года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования» и от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования» (зарегистрированы Минюстом России 22 декабря 2022 года № 

71762, № 71764 и № 71763) (далее - ФООП) и приказом министерства 

образования Белгородской области от 17 апреля 2023 года №1222 «Об 

организации работы по введению федеральных основных образовательных 

программ», в целях организации работы по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ  

 

     п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план работы методических объединений учителей гимназии по 

оказанию методической помощи педагогическим работникам в вопросах 

реализации ФООП (приложение 1). 

2. Ткаченко С.П., Левашовой М.И., Афанасьевой И.И., Уренковой Э.В., 

Демчишину А.В., Галич С.П., Брытковой Г.Б., Криворученко И.Н., 

руководителям методических объединений, познакомить педагогов 

методических объединений с планом работы в срок до 29 августа 2023 года. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Глебову М.В., заместителя 

директора. 

 

Директор МБОУ «Гимназия №2»  

г. Белгорода                                                         Э. Г. Работягова 
 

С приказом ознакомлен 

 



 

Утверждаю            Приложение 1 

к приказу от 29.06.2023 №280 

Директор МБОУ «Гимназия №2» 

г. Белгорода 

____________Э.Г.Работягова 

 

 

План работы методических объединений МБОУ «Гимназия №2» 

г.Белгорода по оказанию методической помощи педагогическим 

работникам в вопросах реализации ФООП  
Цель: обеспечение методических условий для реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в соответствии с федеральными основными 

общеобразовательными программами 

 

№ 

п/п 
Содержание работы Сроки 

Ответственный за 

исполнение 

 Организационно –методическое сопровождение  
 

1 

Разработка плана внутришкольного 

повышения уровня профессионального 

мастерства педагогических работников 

по проблемам реализации обновленных 

ФГОС 

Август 2023 г. 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

2 

Создание условий для повышения 

квалификации педагогов по вопросам 

внедрения и реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО.  
 

В течение года 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

3 

Методический час «Нормативные 

документы федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующие введение 

обновленных ФГОС»  
 

Август 2023 г. Руководители МО 

4 

 Ежемесячные методические 

совещания по содержательным 

вопросам реализации ООП в 

соответствии с обновленным ФГОС с 

руководителями предметных ШМО  
 

В течение года 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

5 

Заседание МО классных 

руководителей «Деятельность 

классного руководителя в условиях 

реализации рабочей программы 

воспитания гимназии»  
 

Август 2023 г. 

Акиньшина С.В., 

заместитель директора, 

Кобаль Л.Ф., 

руководитель МО 

классных руководителей 

6 

Участие в муниципальных, 

региональных, федеральных 

семинарах и вебинарах по вопросам 

реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО и 

ФООП 
 

В течение года 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 



7 

Проведение школьных методических 

семинаров «ЦОР для реализации 

ООП» (Использование 

верифицированных образовательных 

платформ для реализации ООП; 

Обучение эффективным приемам 

применения современных цифровых  

инструментов для реализации ООП; 

Возможности образовательных 

платформ для достижения 

образовательных результатов в 

соответствии с обновленными ФГОС 

и т.д.)  
 

Сентябрь-

октябрь 2023 г. 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

8 

Практикум с учителями предметниками 

по вопросам использования в учебном 

процессе банка заданий для оценки 

функциональной грамотности  

Сентябрь 

2023г. 
Руководители МО 

9 

Участие в реализации проекта 

«Цифровой образовательный контент» 

(ЦОК).  

 

В течение года 

Кавиева Е.С., 

заместитель директора, 

руководители МО 

10 

Участие в реализации проекта «Школа 

Минпросвещение России»  

 

В течение года 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

11 

Методическое совещание по вопросам 

разработки КТП в условиях введения 

обновленных ФГОС НОО,ООО и СОО 

 Июнь, август 

2023 г. 

Глебова М.В., 

заместитель директора 

12 

Совместное заседание МО по 

обеспечению системно- 

деятельностного подхода в обучении в 

соответствии с требованиями 

обновленного ФГОС 

Август 

2023 г. 

Глебова М.В., 

заместитель директора 

13 

Заседание методических объединений 

“Реализация обновленных ФГОС 

НОО,ООО и СОО: проблемы и 

возможности” 

Сентябрь 

2023г. 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

14 

Методическое совещание 

«Результативность реализации 

системно деятельностного подхода на 

уроках и во внеурочной деятельности». 

Октябрь 2023г. 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

15 

Совещание коллектива педагогов 

«Повышение функциональной 

грамотности учащихся» 

Ноябрь 2023 г. 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

16 

Педагогический совет по рассмотрению 

вопросов реализации обновленного 

ФГОС в 1,2,5,6 и 10 классах. 

Ноябрь 

2023 г. 

Работягова Э.Г., 

директор,  

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

Акиньшина С.В., 

заместитель директора, 



Мухомедзянова Т.Н., 

заместитель директора, 

Бочарова Л.И., 

заместитель директора 

17 
Методическая «Проектная деятельность 

в обновленных ФГОС»  
Декабрь 2023г.  

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

18 
Формирование УМК на 2024-2025 

учебный год 

Январь-март 

2024 г. 

Акиньшина С.В., 

заместитель директора, 

Гепалова А.А., 

зав.библиотекой, 

руководители МО 

19 

Открытие уроки и внеурочные занятия 

с целью ознакомления с опытом работы 

учителей-предметников по 

формированию УУД и функциональной 

грамотности у обучающихся в 

соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС НОО, ООО  и СОО 

В течение года 

Работягова Э.Г., 

директор,  

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

Акиньшина С.В., 

заместитель директора, 

Мухомедзянова Т.Н., 

заместитель директора, 

Бочарова Л.И., 

заместитель директора, 

руководители МО 

20 

Обеспечение консультационной 

методической поддержки педагогов по 

вопросам реализации ФООП  

В течение года 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

21 

Обеспечение консультативной 

поддержки педагогов по 

использованию ЦОР и цифрового 

образовательного контента для 

реализации ФООП  

В течение года 

Кавиева Е.С., 

заместитель директора, 

руководители МО 

Информационно-методическое сопровождение  

1 

Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов 

гимназии по вопросам реализации 

ФООП. 

  

В течение года 

Работягова Э.Г., 

директор,  

Глебова М.В., 

заместитель директора,  

 

2 

Оформление и обновление 

информационно –методических 

материалов для педагогов в сетевой 

папке  

В течение года 
Глебова М.В., 

заместитель директора,  

3 

Размещение на сайте гимназии 

информационных материалов по 

вопросам реализации ФООП  

Июнь 2023 г., 

далее по мере 

необходимости  

Кавиева Е.С., 

заместитель директора, 

руководители МО 

4 

Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности родителей 

В течение года 

Акиньшина С.В., 

заместитель директора, 

классные руководители 



обучающихся гимназии по вопросам 

реализации ФООП. 

 

5 

Проведение родительских собраний по 

реализации ФООП с 1 сентября 2023 

года 

Не позднее 31 

августа 2023 г. 

Акиньшина С.В., 

заместитель директора, 

классные руководители 

6 

Проведение родительских собраний по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности  

 

1 четверть 

2023 г. 

Акиньшина С.В., 

заместитель директора, 

классные руководители 

Аналитическое сопровождение  

1 

Анализ оснащенности образовательной 

деятельности и оборудования учебных 

кабинетов гимназии в соответствии с 

требованиями обновлённых ФГОС 

Май 2023г., 

далее 

ежемесячно 

Ковалева Л.Н., 

заместитель директора 

по АХЧ, заведующие 

кабинетами 

2 

Разработка диагностического 

инструментария для выявления 

профессиональных затруднений 

педагогов в период реализации 

обновленного ФГОС 

Август-

сентябрь 

2023г. 

 Глебова М.В., 

заместитель директора, 

Русинова О.И., 

педагог- психолог 

3 

Мониторинг выявления 

профессиональных затруднений 

педагогов в период реализации 

обновленного ФГОС 

Сентябрь - 

октябрь 2023 г. 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

4 

Анализ обеспечения обучающихся 

учебниками и учебными пособиями в 

соответствии с требованиями 

обновлённых ФГОС  

Декабрь 2023 

г. 

Акиньшина С.В., 

заместитель директора, 

Гепалова А.А., 

зав.библиотекой, 

руководители МО 

5 

Анализ готовности реализации курсов 

внеурочной деятельности на 2023-2024 

учебный год  

 

До 25 августа 

2023 г. 

Акиньшина С.В., 

заместитель директора 

6 

Мониторинг использованию учителями 

гимназии учебно-методических и 

электронных образовательных ресурсов 

в соответствии с требованиями 

обновлённых ФГОС и ФООП  

 

Декабрь 

2023г., май 

2024 г. 

Глебова М.В., 

заместитель директора, 

руководители МО 

 
 


		2023-06-30T15:56:26+0300
	Работягова Эльвира Геннадьевна




